
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
AGOSTO/2018 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 03/2019 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretora-Geral  
Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 
Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 
Coordenadoria de Extensão 
Ana Helena Rufo Fiamengui 

 

Coordenadoria de Biblioteca  
Fabiana Sala 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Lúcia Maria Ferreira Lacerda 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Mitsuko Hatsumura Kojo 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Poliana Crisóstomo Roque Kokura 

 
Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Ricardo Baldon Pereira 
 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Thalita Alves dos Santos 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Verônica de Freitas 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Antonio Marcos Tomé 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Evaldo Xavier Martins 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 
Fernando Barros Rodrigues 

 
Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 

Karla Paulino Tonus 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Ciência da Computação 
Kleber Manrique Trevisan 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Patrícia da Silva Nunes 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
Tiago Veronese Ortunho 

 
Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Vilson Francisco Maziero 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Willians França Leite 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 
 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0350/2018, DE 01 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora do Festival de Curtas 
ENTRETODOS de Direitos Humanos no IFSP Câmpus Presidente Epitácio, que ocorrerá 
no dia 13 de setembro de 2018, conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE 

Henrique Cesar Musetti – Presidente 02422764 
Ana Helena Rufo Fiamengui 01089407 
Audrei Rita Soares Bertolotto 01662949 
José Guilherme Magalini Santos Decanini 01913776 
Josy da Silva Freitas  01994153 
Luciane Cristina Pinheiro 02315909 

 
ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 
 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0351/2018, DE 01 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0111/2018, de 27 de 

fevereiro de 2018, que designou os membros da Comissão para Organização dos Eventos 
do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, Dispensando JACQUELINE MAYUMI 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

AKAZAKI, SIAPE 02341921, em virtude do término do Segundo Termo de Aditamento 
do Contrato nº 222/16.  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0352/2018, DE 01 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0110/2018, de 27 de 

fevereiro de 2018, que designou os membros da Comissão de Divulgação do IFSP 
Câmpus Presidente Epitácio, Dispensando ANDERSON ROBERTO DEIZEPE, SIAPE 
02328177, em virtude do término do Terceiro Termo de Aditamento do Contrato 
nº147/16.  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0353/2018, DE 01 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

ARTIGO 1º - EXTINGUIR a Comissão para Reformulação do Projeto 
Pedagógico do Curso Técnico em Administração, modalidade Concomitante/ 
Subsequente, do Câmpus Presidente Epitácio.  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0354/2018, DE 01 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a CEIC – Comissão para Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração, modalidade 
Concomitante/ Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Antonio Marcos Tomé – 
Presidente  

01092002 
Coordenador do Curso Técnico em 
Administração 

Marcelo Roberto Zorzan  01650608 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Paulo Roberto Rosa  01038440 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Marcos do Nascimento  01578596 Docente vinculado à formação geral 
Paulo Sérgio Garcia  01869048 Pedagogo 
Josy da Silva Freitas  01994153 Coordenadora de Extensão 

Verônica de Freitas  01861455 
Coordenador de Pesquisa, Inovação e 
Pós-Graduação 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0356/2018, DE 06 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0198/2017, de 28 de julho 

de 2017, que designou os membros da Subcomissão para Permanência e Êxito dos 
Estudantes do Câmpus Presidente Epitácio: 

 
Dispensando:  

NOME SIAPE 
Ricardo Fernando Nunes 01213735 

 
Designando:  

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

Willians França Leite – SIAPE 01072905 
Coordenador de Curso – Técnico 
Integrado em Mecatrônica 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0357/2018, DE 06 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

ARTIGO 1º - EXTINGUIR a Comissão para Reformulação do Projeto 
Pedagógico do Curso Técnico em Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio do Câmpus 
Presidente Epitácio.  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0358/2018, DE 06 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a CEIC – Comissão para Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Mecatrônica Integrado ao 
Ensino Médio do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Willians França Leite – 
PRESIDENTE 

01072905 
Coordenador do Curso Técnico em 
Mecatrônica Integrado ao Ensino 
Médio 

Alexandre Ataíde Carniato 01698600 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Charles de Souza Silva 01915078 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Fernando Barros Rodrigues 01913778 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Ricardo Fernando Nunes 01213735 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Cleber Aparecido Rocha Dantas 02318509 Docente vinculado à formação geral 
Henrique Cesar Musetti 02422764 Docente vinculado à formação geral 
Luciane Cristina Pinheiro  02315909 Docente vinculado à formação geral 
Marcos do Nascimento  01578596 Docente vinculado à formação geral 
Patrícia da Silva Nunes  02163531 Docente vinculado à formação geral 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

Paulo Sérgio Garcia  01869048 Pedagogo 
Tamara de Lima 02352009 Pedagoga 
Josy da Silva Freitas  01994153 Coordenadora de Extensão 

Verônica de Freitas  01861455 
Coordenadora de Pesquisa, Inovação 
e Pós-Graduação 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0359/2018, DE 06 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0195/2018, de 17 de abril 

de 2018, que designou os membros da Comissão Local de Elaboração e Aprovação do 
Horário de Aula do 2º (Segundo) Semestre Letivo de 2018 do IFSP Câmpus Presidente 
Epitácio: 

 
- DISPENSANDO: 

SERVIDOR SIAPE 
RICARDO FERNANDO NUNES  01213735 

 
- DESIGNANDO: 

SERVIDOR SIAPE 
WILLIANS FRANÇA LEITE 01072905 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 
PORTARIA Nº PEP.0360/2018, DE 08 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Artigo 102 da Organização Didática dos Cursos 
Superiores de Graduação do IFSP, aprovada pela Resolução nº 147/2016, de 06/12/2016, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Verificadora de Aproveitamento de 
Estudos, para o segundo semestre do ano de 2018, do Curso de Bacharelado em 
Engenharia Elétrica do Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

ALEXANDRE ATAÍDE CARNIATO 01698600 
CLEBER APARECIDO ROCHA DANTAS 02318509 
CLÉBER LUIZ DA CUNHA 02292275 
FERNANDO BARROS RODRIGUES 01913778 
JOÃO DOMINGOS AUGUSTO DOS SANTOS PEREIRA 02320754 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0361/2018, DE 08 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Capítulo XI, Seção II, Título III da Organização 
Didática do IFSP, aprovada pela Resolução nº 859, de 07/05/2013, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Verificadora de Aproveitamento de 
Estudos, para o segundo semestre do ano de 2018, do Curso Técnico 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

Concomitante/Subsequente em Eletrotécnica do Câmpus Presidente Epitácio, conforme 
segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

TIAGO VERONESE ORTUNHO 02164121 
FERNANDO BARROS RODRIGUES 01913778 
BRUNO TEREMUSSI NETO 02163485 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0362/2018, DE 08 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Capítulo XI, Seção II, Título III da Organização 
Didática do IFSP, aprovada pela Resolução nº 859, de 07.05.2013, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Verificadora de Aproveitamento de 
Estudos, para o segundo semestre do ano de 2018, do Curso Técnico 
Concomitante/Subsequente em Edificações do Câmpus Presidente Epitácio, conforme 
segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

GLADSTON FERRAZ DA SILVA (PRESIDENTE) 02981059 
BRUNO CESAR VANI 02163485 
BRUNO TEREMUSSI NETO 02164343 
VERÔNICA DE FREITAS 01861455 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0363/2018, DE 08 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Artigo 102 da Organização Didática dos Cursos 
Superiores de Graduação do IFSP, aprovada pela Resolução nº 147/2016, de 06/12/2016, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Verificadora de Aproveitamento de 
Estudos, para o segundo semestre do ano de 2018, do Curso de Licenciatura em 
Pedagogia do Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

Marcia Soraya Teani  02094468 
Fernanda Cristina Gaspar Lemes 01096600 
Karla Paulino Tonus 02425590 
Márcio Pires 02293293 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0364/2018, DE 08 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0354/2018, de 01 de agosto 

de 2018, que designou os membros da CEIC – Comissão para Elaboração e 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração, modalidade 
Concomitante/ Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

 
- DESIGNANDO: 

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Bruno Teremussi Neto 02164343 
Docente vinculado à 
formação profissional 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0367/2018, DE 09 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor FELIPE JULIANO GOMES SILVA DOMINGUES, 

SIAPE 01688659, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao 
Quadro Permanente do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o 
servidor Paulo Roberto Guelfi, SIAPE 01866690, enquanto Diretor Adjunto de 
Administração do Câmpus Presidente Epitácio (CD-4), no período de 27/08/2018 a 
31/08/2018, por motivo de férias. 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0370/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 138/2015, de 08 de dezembro de 2015, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0116/2018, de 28 de fevereiro de 

2018 e todas as suas alterações posteriores até a presente data.  
 
ARTIGO 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Equipe de Formação Continuada de Professores do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 
conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE 

Elaine Sant’Ana Carneiro 02163176 
Fernanda Barcaro Silva Batalhoti 03016119 
José Augusto Junior 03008899 
Tamara de Lima 02352009 
Thalita Alves dos Santos 01886020 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0371/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 2.968, de 24 de agosto de 2015, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º –  ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0071/2018, de 16 de 

fevereiro de 2018, que designou os membros da Comissão de Extensão do Câmpus 
Presidente Epitácio, no ano de 2018, Designando a servidora Ana Helena Rufo 
Fiamengui, SIAPE 01089407.  

 
ARTIGO 2º – A servidora ANA HELENA RUFO FIAMENGUI, SIAPE 

01089407, passa a ocupar a presidência da Comissão de Extensão do Câmpus Presidente 
Epitácio.  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0372/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0143/2017, de 21 de junho 

de 2017, que designou os membros da CEIC – Comissão de Elaboração e Implementação 
do Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada em Operador de 
Computador Integrado ao Ensino Fundamental II – PROEJA FIC Fundamental, do IFSP 
Câmpus Presidente Epitácio: 

 
- DISPENSANDO: 

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 
Josy da Silva Freitas  01994153 Coordenadora de Extensão 

 
- DESIGNANDO: 

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 
Ana Helena Rufo Fiamengui 01089407 Coordenadora de Extensão 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0373/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - EXTINGUIR a Comissão para Reformulação do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Eletrotécnica, modalidade Concomitante/Subsequente, 
do Câmpus Presidente Epitácio.  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0374/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a CEIC – Comissão para Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Eletrotécnica, modalidade 
Concomitante/ Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Tiago Veronese Ortunho 02164121 
Coordenador do Curso Técnico em 
Eletrotécnica 

Alexandre Ataíde Carniato 01698600 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Fernando Barros Rodrigues 01913778 
Docente vinculado à formação 
profissional 

José Guilherme Magalini Santos 
Decanini 

01913776 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Ricardo Fernando Nunes 01213735 
Docente vinculado à formação 
profissional 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

Willians França Leite 01072905 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Cléber Luiz da Cunha 02292275 Docente vinculado à formação geral 
Paulo Sérgio Garcia  01869048 Pedagogo 
Tamara de Lima 02352009 Pedagoga 
Ana Helena Rufo Fiamengui 01089407 Coordenadora de Extensão 

Verônica de Freitas  01861455 
Coordenador de Pesquisa, Inovação e 
Pós-Graduação 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0375/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, 
RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0314/2018, de 06 de julho 

de 2018, que designou os membros da CEIC – Comissão para Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Edificações, modalidade 
Concomitante/ Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

 
- DISPENSANDO: 

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 
Josy da Silva Freitas  01994153 Coordenadora de Extensão 

 
- DESIGNANDO: 

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 
Ana Helena Rufo Fiamengui 01089407 Coordenadora de Extensão 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0376/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - EXTINGUIR a Comissão para Reformulação do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do Câmpus 
Presidente Epitácio.  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0377/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, 
RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a CEIC – Comissão para Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informática Integrado ao 
Ensino Médio do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Patrícia da Silva Nunes – 
Presidente 

02163531 
Coordenadora do Curso Técnico em 
Informática Integrado ao Ensino Médio 

André Luis Olivete 01654392 
Docente vinculado à formação 
profissional 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

Bruno Cesar Vani 02163485 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Cláudio Maximiliano Zaina 02086684 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Marcelo Alexandre da Cruz 
Ismael 

01999766 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Vilson Francisco Maziero 01226714 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Cléber Luiz da Cunha 02292275 Docente vinculado à formação geral 
Elaine Sant’Ana Carneiro 02163176 Docente vinculado à formação geral 
Joelma de Souza Nogueira 
Dalarmi 

01542698 Docente vinculado à formação geral 

Márcio Pires 02293293 Docente vinculado à formação geral 
Paulo Sérgio Garcia  01869048 Pedagogo 
Tamara de Lima 02352009 Pedagoga 
Ana Helena Rufo Fiamengui 01089407 Coordenadora de Extensão 

Verônica de Freitas  01861455 
Coordenadora de Pesquisa, Inovação e 
Pós-Graduação 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0378/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, 
RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0358/2018, de 06 de agosto 

de 2018, que designou os membros da CEIC – Comissão para Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Mecatrônica Integrado ao 
Ensino Médio do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 21 - 

- DISPENSANDO: 
SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Josy da Silva Freitas  01994153 Coordenadora de Extensão 
 
- DESIGNANDO: 

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 
Ana Helena Rufo Fiamengui 01089407 Coordenadora de Extensão 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0379/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, 
RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0354/2018, de 01 de agosto 

de 2018, que designou os membros da CEIC – Comissão para Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração, modalidade 
Concomitante/ Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

 
- DISPENSANDO: 

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 
Josy da Silva Freitas  01994153 Coordenadora de Extensão 

 
- DESIGNANDO: 

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 
Ana Helena Rufo Fiamengui 01089407 Coordenadora de Extensão 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 22 - 

 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0380/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Organização da Semana Nacional 
de Ciência e Tecnologia do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, para o ano de 2018, 
conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE 

Ana Helena Rufo Fiamengui 01089407 
Aline Karen Baldo 01911678 
Antonio Marcos Tomé 01092002 
Audrei Rita Soares Bertolotto 01662949 
Diego da Silva Ferreira 02336765 
Evaldo Xavier Martins 02894836 
Fabiana Sala 01897989 
Felix Hildinger 01887552 
Fernando Barros Rodrigues 01913778 
Henrique Cesar Musetti 02422764 
José Guilherme Magalini Santos Decanini 01913776 
José Helio Alves Junior 02032287 
Joselita Domingos 02021473 
Josy da Silva Freitas 01994153 
Karla Paulino Tonus 02425590 
Kleber Manrique Trevisani 01913781 
Lúcia Maria Ferreira Lacerda 01907238 
Marcelo Roberto Zorzan 01650608 
Maycon Cris Coser da Silva 02227046 
Mitsuko Hatsumura Kojo 02000821 
Patrícia da Silva Nunes 02163531 
Thalita Alves dos Santos 01886020 
Tiago Veronese Ortunho 02164121 
Verônica de Freitas 01861455 
Vilson Francisco Maziero 01226714 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 23 - 

Vinicius Reginaldo Lima 02067269 
Willians França Leite 01072905 

 
ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0381/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão Organizadora da VI Mostra Científica, Cultural e Tecnológica do IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE 

Ana Helena Rufo Fiamengui 01089407 
Audrei Rita Soares Bertolotto 01662949 
Fernando Barros Rodrigues 01913778 
Henrique Cesar Musetti 02422764 
José Guilherme Magalini Santos Decanini 01913776 
Josy da Silva Freitas 01994153 
Karla Paulino Tonus 02425590 
Luiz Américo Corrêa 01893100 
Patrícia da Silva Nunes 02163531 
Verônica de Freitas 01861455 
Vinicius Reginaldo Lima 02067269 

 
ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 24 - 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0382/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0198/2017, de 28 de julho 

de 2017, que designou os membros da Subcomissão para Permanência e Êxito dos 
Estudantes do Câmpus Presidente Epitácio: 

 
Dispensando:  

NOME SIAPE 
Josy da Silva Freitas 01994153 

 
Designando:  

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 
Ana Helena Rufo Fiamengui – SIAPE 01089407 Coordenadora de Extensão 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0384/2018, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 42/2018, de 08 de maio de 2018, 
RESOLVE:  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 25 - 

 
ARTIGO 1º – DEFLAGRAR o processo de eleição do Coordenador do Curso de 

Licenciatura em Pedagogia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio.  

 
ARTIGO 2º – A eleição do Coordenador do Curso de Licenciatura em Pedagogia 

do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, para o mandato de 02 (dois) anos, deverá ser 
realizada no dia 22 de agosto de 2018.  

 
ARTIGO 3º – O processo de eleição seguirá a Resolução nº 42/2018, de 08 de 

maio de 2018, que aprova o código para eleição de coordenador de curso do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo.  

 
ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0388/2018, DE 17 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 42/2018, de 08 de maio de 2018, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão Eleitoral que conduzirá o processo de eleição do Coordenador do Curso de 
Licenciatura em Pedagogia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO SEGMENTO 

Fernanda Cristina Gaspar Lemes – SIAPE 01096600 Docente 
José Guilherme Magalini Santos Decanini – SIAPE 
01913776 

Docente 

Nayla Isabela de Jesus Fernandes – PRONTUÁRIO 
1717243 

Discente 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 26 - 

ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez divulgado o 
resultado. 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0400/2018, DE 27 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º –  ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0040/2018, de 08 de 

fevereiro de 2018, que designou os membros Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Licenciatura em Letras do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, Dispensando a servidora 
MARINA DA SILVA MARGIOTTI MACHADO, SIAPE 02318342, em virtude de 
remoção para o Câmpus Votuporanga do IFSP. 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0401/2018, DE 27 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0100/2017, de 19 de abril de 2017 e 

sua alteração através da Portaria nº PEP.0354/2017, de 06 de novembro de 2017. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 27 - 

 
ARTIGO 2º - DESIGNAR os membros, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem o Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia do IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO SEGMENTO 

Karla Paulino Tonus – PRESIDENTE – 
SIAPE 02425590 

Titular Docente 

Luciane Cristina Pinheiro – SIAPE 02315909 Titular Docente 
Joelma de Souza Nogueira Delarmi – 
SIAPE 00154298 

Titular Docente 

Márcio Pires – SIAPE 02293293 Titular Docente 
Patrícia da Silva Nunes – SIAPE 02163531 Titular Docente 
Herlon Xavier Silva – SIAPE 02315360 Suplente Docente 
Irando Alves Martins Neto – SIAPE 02245179 Suplente Docente 

Paulo Sérgio Garcia – SIAPE 01869048 Titular 
Técnico-

Administrativo 
Mônica Cristina Meneses de Goes – 
Prontuário 1717103 

Titular Discente 

Amanda Gabriella Bonilha da Silva – 
Prontuário 1717111 

Titular Discente 

Danielle Cristina Azevedo Serafim Silveira – 
Prontuário 1717189 

Suplente Discente 

Andreia de Oliveira Lima Sato – 
Prontuário 1717251 

Suplente Discente 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0402/2018, DE 27 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 28 - 

ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0299/2017, de 02 de outubro de 2017, 
que dispõe sobre os membros da Subcomissão para Permanência e Êxito dos Estudantes 
do Câmpus Presidente Epitácio: 

 
Dispensando:  

NOME SIAPE 
Marina da Silva Margiotti Machado 02318342 

 
Designando:  

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

Karla Paulino Tonus  – SIAPE 02425590 
Coordenadora do Curso de 
Licenciatura em Pedagogia 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0403/2018, DE 27 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º – REVOGAR a Portaria nº PEP.0219/2017, de 17 de agosto de 2017 

e todas as suas alterações posteriores até a presente data.  
 
ARTIGO 2º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Licenciatura em Pedagogia do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

MÁRCIO PIRES  - Presidente 02293293 
CLEBER APARECIDO ROCHA DANTAS 02318509 
CLÉBER LUIZ DA CUNHA 02292275 
ELAINE SANT’ANA CARNEIRO 02163176 
FERNANDA CRISTINA GASPAR LEMES 01096600 
KARLA PAULINO TONUS 02425590 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 29 - 

PATRÍCIA DA SILVA NUNES 02163531 
MARCELO ALEXANDRE DA CRUZ ISMAEL – SUPLENTE  01999766 
MARCIA SORAYA TEANI – SUPLENTE 02094468 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0404/2018, DE 27 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0195/2018, de 17 de abril 

de 2018, que designou os membros da Comissão Local de Elaboração e Aprovação do 
Horário de Aula do 2º (Segundo) Semestre Letivo de 2018 do IFSP Câmpus Presidente 
Epitácio: 

 
- DISPENSANDO: 

SERVIDOR SIAPE 
MARINA DA SILVA MARGIOTTI MACHADO 02318342 

 
- DESIGNANDO: 

SERVIDOR SIAPE 
KARLA PAULINO TONUS 02425590 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 30 - 

PORTARIA Nº PEP.0405/2018, DE 27 DE AGOSTO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º – ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0080/2018, de 19 de 

fevereiro de 2018, que designou os membros do Núcleo de Apoio às Pessoas com 
Necessidades Educacionais Específicas – NAPNE do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 
para o ano letivo de 2018,  

 
Dispensando: 
 

SERVIDOR SIAPE 
MÁRCIA SORAYA TEANI 02094468 
MARINA DA SILVA MARGIOTTI MACHADO 02318342 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 31 - 

 
 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
AGOSTO 01 36 

 
 
 


